Дело № 1- 186/2018

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

21 июня 2018 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Мухаметьяновой Г.Р.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Гайнутдиновой Л.Н., представившей ордер №0006658 и удостоверение №1928;

потерпевшей ФИО2,

при секретаре Пайдугановой К.А..,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

1. 24 ноября 2014 года Сармановским районным судом РТ по части 1 статьи 150, части 1 статьи 139, части 2 статьи 69 УК РФ к 2 годам 20 дням лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года. Постановлением Сармановского районного суда от 14 сентября 2015 года, условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы сроком на 2 года 20 дней. На основании апелляционного постановления Верховного суда Республики Татарстан от 02.05.2017 освобожден 12 мая 2017 года условно-досрочно на 5 месяцев 15 дней;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

07 февраля 2018 года в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 08 минут, ФИО1, находясь около 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью неосновательного обогащения, осознавая противоправность своих действий, из рук Потерпевший №1 открыто похитил сумку, стоимостью 700 рублей, в которой находился кошелек, стоимостью 500 рублей с банковскими картами, материальной ценности не представляющими, денежные средства в сумме 450 рублей, а также личные документы: паспорт и страховое свидетельство на имя Потерпевший №1, причинив тем самым последней имущественный вред, на общую сумму 1650 рублей, после чего с похищенным скрылся с места преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

ПодсудимыйФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и в присутствии своего защитника, после консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник и потерпевшая в судебном заседаниине возражали постановлению приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Поскольку подсудимыйФИО1 добровольно и своевременно, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений средней тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, судом признает рецидив преступления.

Избирая вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие и отягчающее обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, и считает, что наказание ему должно быть назначено только в виде реального лишения свободы. Другие виды наказания, предусмотренные санкцией статьи обвинения, по мнению суда, не достигнут цели исправления виновного. 

При наличии отягчающего наказание обстоятельства, оснований для снижения категории преступления суд не усматривает. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силуоставить в виде заключения под стражу и срок наказания исчислять с 21 июня 2018 года, с зачетом в срок отбытия наказания нахождение его под стражей с 01 июня 2018 года по 20 июня 2018 года.

Вещественные доказательства: сумку, паспорт, СНИЛС – оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №1, диск и копию расписки – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись